
Právnická fakulta Masarykovy univerzity
Pracovní skupina pro právo a ICT

Katedra právní teorie

JUDr. Radim Polčák, Ph.D.
radim.polcak@law.muni.cz

www.law.muni.cz
www.polcak.com
ICQ: 217-486-919



Legitimita práva a jeho jednotlivých pramenů

Právo = soubor norem vydávaných a sankcionovaných státem

Legitimita – odvozená od státu a státní moci

Více státu = více práva (kvantitativní legitimace)

Příklady: Irák, Island, Internet

Existence práva = 



soud jako informační struktura

soud – součást informačního systému, informační struktura

soud
interpretace, subsumpce

normativní informace skutkové informace

relevance

individuální imperativ - doručení

legitimační informace – veřejná publikace

normativní informace – individuální / oficiální publikace

judikát

relevance

npa, ns

judikatura

zásady

doktrína

společnost

technologie

amici curiarum
strany

iniciativa soudu

důkazní prostředkyprávní informatika



institucionální a diskursivní srovnání – Lasser, Loth

budování legitimity na vstupu

budování legitimity na výstupu

personální obsazení soudů (výběr, „výroba, údržba“)

společenská pozice soudnictví a soudce

pozice soudce v rámci systému soudnictví

pravomoc soudů

rozhodovací proces (diskrece, kolegialita, individuální odpovědnost)

forma rozhodnutí (rozsah, jazyk)

obsah rozhodnutí (relevantní informace, argumenty, diskuse)

připuštění odlišných interpretací a názorů (vč. tzv. disentů)

výkon rozhodnutí



Fracouzské soudy, Cour de cassation

budování legitimity na vstupu

budování legitimity na výstupu

soudci – součást mocenské elity

výběr, jmenování – unifikovaný systém

vzdělávání kandidátů – jednotné, autonomní

další vzdělávání soudců – autonomní

tradiční společenská důvěra v elitu

rozhodnutí - stručné, čistě formální

styl rozhodnutí – neosobní, informativní

generální advokát - neveřejné

rozhodování - kolegiální

rozhodnutí – pouze právní posouzení (není skutkové)

nejsou disenty, nejsou citace



Soudy USA, Nejvyšší soud USA

budování legitimity na vstupu

budování legitimity na výstupu

soudci – individuální autority (z praxe)

výběr, jmenování – neformální systém výběru

vzdělávání kandidátů – není jednotný systém

další vzdělávání soudců – dtto

aktuální společenská důvěra v individualitu

rozhodnutí – rozsáhlé, popisné, výpravné

rozhodování - individuální

styl rozhodnutí – osobní, diskusní

rozhodnutí – skutkové i právní posouzení, diskuse

disenty, citace doktríny, nejsou citace zahr. (výjimky)



ESLP, ESD

budování legitimity na vstupu

budování legitimity na výstupu

soudci – různé typy (právní, politické)

výběr, jmenování – státy

další vzdělávání soudců – čistě individuální

politická důvěra v systém/individualitu

společenská důvěra v systém

rozhodnutí – středně rozsáhlé, popisné

rozhodování - kolegiální

styl rozhodnutí – neosobní

rozhodnutí – skutkové i právní posouzení

generální advokát – osobní, diskusní, veřejné

disenty, citace doktríny



NS ČR

budování legitimity na vstupu

budování legitimity na výstupu

soudci – heterogenní složení

výběr, jmenování – unifikovaný systém

další vzdělávání soudců – centrální, unifikované

společenská důvěra v systém

rozhodnutí – středně rozsáhlé, popisné

rozhodování - kolegiální

styl rozhodnutí – neosobní

rozhodnutí – skutkové i právní posouzení

generální advokát – není

nejsou disenty, různé citace doktríny, judikatury


